
ROMÂNIA                                                                                           
JUDEȚUL BISTRIȚA – NĂSĂUD       
COMUNA MILAȘ                                                                
CONSILIUL LOCAL  
 
                                            

HOTĂRÂRE 
privind includerea teritoriului UAT MILAȘ  în parteneriatul LEADER  

„GAL PROGRES TRANSILVAN”  
 
 
 
            Consiliul Local al Comunei Milaș întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
19.05.2023, în prezenţa unui număr de 9 consilieri din 9 consilieri în funcţie,           
         Având în vedere : 

 - referatul de aprobare  a primarului comunei Milaș nr. 1834 din data de 15.05.2023 ; 
- raportul secretarului general al comunei Milaș privind propunerea de aprobare a 

proiectului de hotărâre privind includerea teritoriului UAT MILAȘ în parteneriatul LEADER  
„GAL PROGRES TRANSILVAN” , înregistrat sub nr.  1835  din data de 15.05.2023   
            - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr.1909 din 18.05.2023; 
       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr. 1911 din  18.05.2023 ; 
       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 1910 din 18.05.2023 ; 
         În conformitate cu prevederile : 

-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
          În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c), art. 139 alin (3), literele d si 
f,  și  art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Art.1. Se aprobă includerea teritoriului UAT MILAȘ în parteneriatul LEADER 
„GAL PROGRES TRANSILVAN” și susținerea acestuia în implementarea Strategiei de 
Dezvoltare Locala 2023-2027. 
        Art.2. Se aprobă angajamentul de susținere și participarea UAT MILAȘ la Acordul de 
parteneriat LEADER „GAL PROGRES TRANSILVAN” care va implementa viitoarea 
Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic. 
        Art.3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului 
Pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 
        Art.4. UAT MILAȘ nu a aderat și nu va adera la un alt parteneriat LEADER ce va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin PS 2023-2027. 
        Art.5.Se desemnează reprezentant al comunei domnul Bâcâin Emil Gabrieln în calitate 
de primar să reprezinte UAT MILAȘ  în cadrul parteneriatului LEADER „GAL 
PROGRES TRANSILVAN”, respectiv să semneze orice document este necesar; 
        Art.6. Se dă  acordul ca organizația ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA 



PROGRES TRANSILVAN să acționeze ca titular/reprezentant al parteneriatului 
LEADER „GAL PROGRES TRANSILVAN” în vederea accesării sprijinului pregătitor 
pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala pentru perioada de programare 2023-2027, 
prin Submăsura 19.1 „SPRIJIN PREGĂTITOR”. 
         Art.7. Cu ducerea la indeplinire  a prezentei hotarari se încredințează primarul Comunei 
Milaș. 
         Art.8. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu majoritate absolută de către Consiliul Local al 
comunei Milaș  cu respectarea art.139 alin.(1) și  alin.(3) lit.d),f) Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  
consilieri prezenţi. 
        Art.9. Secretarul general al Comunei  Milaș va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederile prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia cu: 
                          -Institutia Prefectului- Judetul  Bistrita-Nasaud 
                          -Primarul comunei Milaș 
                          - Asociația GAL Progres Transilvan 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Simion Stupinean 
                                                                                                                   Contrasemnează 
                                                                                                               Secretar general UAT,                                     
                                                                                                        Gabriela Monica  Muntean        
 
 
 
 
 
 
 
Nr.29 
Din 19.05.2023 
                                                                                                     
  
 
 


	HOTĂRÂRE

